Com base nos resultados obtidos, os quais estão apresentados na Tabela 6, é possível

observar que, mesmo diante de um cenário pessimista no qual se considera uma redução de

40% na receita bruta anual, o projeto continua a se apresentar como economicamente viável.

Essa conclusão é confirmada pelo fato de que o VPL permaneceu positivo, o que indica que,

apesar da diminuição considerável na receita, o projeto ainda é capaz de gerar um valor superior

ao seu custo de capital, proporcionando um retorno financeiro favorável. Além disso, as taxas

internas de retorno, tanto a TIR quanto a TIRM, se mostraram superiores à TMA previamente

estipulada, o que sugere que o projeto tem a capacidade de gerar retornos financeiros que

justificam o investimento realizado, mesmo em cenários adversos.

Adicionalmente, a análise de outros cenários, como o aumento de 40% tanto no

investimento inicial quanto no custo de produção, também revelou que o projeto permanece

viável e financeiramente atraente. Em ambas as situações, os três indicadores financeiros (VPL,

TIR e a TIRM) continuaram a apresentar valores positivos para a aceitação do projeto.

TABELA 6. Análise de Sensibilidade.

Indicador   -40% da Receita  +40% da Receita

VPL R$ 51.278,36 R$ 348.431,54

TIR 13,47% 43,18%

TIRM 12,07% 19,41%

Indicador   -40% do Investimento  +40% do Investimento

VPL R$ 321.882,55 R$ 77.827,35

TIR 45,03% 14,81%

TIRM 22,47% 12,52%

Indicador   -40% do Custo de Produção  +40% do Custo de Produção

VPL R$ 317.891,12 R$ 81.818,79

TIR 38,54% 15,36%

TIRM 18,84% 13,02%
Fonte: Elaborado pelo autor (2024).

Essa constatação é relevante porque demonstra a capacidade do projeto de resistir a

variações significativas nos custos e nas receitas, sem comprometer sua rentabilidade e

atratividade para o investidor. Diante disso, independentemente dos riscos e incertezas que

possam surgir ao longo de sua implementação, o projeto continua a apresentar perspectivas

favoráveis para a sua execução.

O diagrama tornado desempenha um papel fundamental ao fornecer uma representação

visual clara das principais fontes de incertezas associadas ao projeto em análise (Bruni, 2018).